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Informatīvais ziņojums
“Par pakalpojuma “Iesniegums iestādei” elektroniskā kanāla un EKONS/IDDV informācijas sistēmas darbības turpināšanas lietderību”

[bookmark: _Toc525626736]1.   Pamatojums informatīvā ziņojuma iesniegšanai
[bookmark: _Hlk83131688]Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) ir izstrādājusi informatīvo ziņojumu “Par pakalpojuma “Iesniegums iestādei” elektroniskā kanāla un EKONS/IDDV informācijas sistēmas darbības turpināšanas lietderīgumu” (turpmāk – Ziņojums), kura mērķis ir informēt Ministru kabinetu (turpmāk – MK)  attiecībā uz VARAM un Valsts reģionālās attīstības aģentūras (turpmāk – VRAA) plānotajām darbībām pakalpojuma “Iesniegums iestādei” elektroniskā kanāla (turpmāk – Kanāls), kas pieejams valsts pārvaldes pakalpojumu portālā Latvija.lv (turpmāk – Portāls), un EKONS/IDDV informācijas sistēmas (turpmāk – EKONS/IDDV) darbības turpmākajā nodrošināšanā.
Ziņojums izstrādāts saskaņā ar MK 2017. gada 4. jūlija noteikumu Nr. 400 “Valsts pārvaldes pakalpojumu portāla noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 400) 11. punktu, Koncepciju par publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidi (apstiprināta ar MK 2013. gada 19. februāra rīkojumu Nr. 58 “Par Koncepciju par publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidi”) (turpmāk – Koncepcija), Pakalpojumu vides pilnveides plānu 2020. - 2023. gadam (apstiprināts ar MK 2020. gada 4. februāra rīkojumu Nr. 39 “Par pakalpojumu vides pilnveides plānu 2020. - 2023. gadam) (turpmāk – Pilnveides plāns) un Valsts kontroles 2021. gada 20. janvāra revīzijas ziņojumu “Vai valstī tiek nodrošināta efektīva oficiālās elektroniskās adreses lietošana?” (turpmāk – Revīzijas ziņojums).

2.   Situācijas raksturojums
MK noteikumu Nr. 400 11. punkts paredz, ka VARAM sadarbībā ar Portāla pārzini VRAA nosaka Portāla attīstības mērķus, virzienus, uzdevumus, rezultatīvos rādītājus un satura principus. Kanāls Portālā pieejams kopš 2012. gada 1. septembra. Kanāls tika izveidots ar mērķi nodrošināt Iesniegumu likumā ietverto sabiedrības līdzdalības iespēju – priekšlikuma, sūdzības, jautājuma vai lūguma (turpmāk – Iesniegums) par valsts vai pašvaldības iestādes  (turpmāk – iestādes) darbu iesniegšanu elektroniski, izmantojot Portālu, kā arī nodrošināt iestādēm vienotā elektroniskā vidē (EKONS/IDDV darba vidē Valsts informācijas sistēmu savietotāja portālā viss.gov.lv) apstrādāt (saņemt, savstarpēji saskaņot, atbildēt) lietotāju iesūtītos Iesniegumus. Kopš 2018. gada 1. jūnija Portāls lietotājiem nodrošina iespēju iesniegt Iesniegumus izmantojot arī E-adreses sistēmu (turpmāk – E-adrese). Tātad kopš 2018. gada 1. jūnija Portālā pastāv divi kanāli, un, kas ir būtiski, E-adresē iesniegtie lietotāju iesniegumi nonāk iestādes Dokumentu vadības sistēmā, ļaujot tiem uzsākt nekavējošu apstrādi, atbilstoši katras iestādes lietvedības procesam. E-adreses darbību un lietojumu regulē Oficiālās elektroniskās adreses likums (turpmāk – OEA likums), kurā paredzēts ka E-adreses izmantošana ir obligāta valsts iestādei, reģistros reģistrētam tiesību subjektam un rezerves karavīram, karavīram, zemessargam, Nacionālo bruņoto spēku civilajam darbiniekam, atvaļinātam karavīram, Aizsardzības ministrijā un tās padotībā esošajās iestādēs, izņemot Militārās izlūkošanas un drošības dienestu, nodarbinātajiem. E-adresi var izmantot Fizisko personu reģistrā reģistrēta fiziskā persona no 14 gadu vecuma un reģistros nereģistrēta persona. Papildus, iedzīvotājiem joprojām ir iespēja Iesniegumu iesniegt, izmantojot arī citus kanālus, kā piemēram, elektroniskās formas iestāžu tīmekļvietnēs, pasta pakalpojumus, telefonu, kā arī Iesniegumu iesniegt klātienē iestādēs vai Valsts un pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas centros.
Atbilstoši Koncepcijas 5.2.3. sadaļā “Koplietošanas risinājumu un sadarbības attīstība publisko pakalpojumu elektronizācijā un sniegšanā” noteiktajam, lai veicinātu racionālu pakalpojumu elektronizēšanu iestādēs un novērstu veidojamo informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (turpmāk - IKT) risinājumu dublēšanos, kā arī saņemtu maksimālu atdevi no IKT investīcijām, ir jānodrošina koplietojamu IKT risinājumu publisko pakalpojumu elektronizācijai izveide un attīstība. Kopš 2017. gada vērojams Kanāla izmantošanas pieaugums, kam par iemeslu ir Kanāla izmantošana iestāžu pakalpojumu pieteikšanas nolūkā, tātad, ārpus Kanāla izveidošanas mērķa ietvariem. Iesniegumi un pakalpojumi iestādēm iesniegti, izmantojot Kanālu 2017. gadā 24 987, 2018. gadā 39 997, 2019. gadā 65 230.
OEA likuma 7. panta otrā daļa nosaka, ka autentifikācija E-adresē, atšķirībā no Kanāla, iespējama tikai ar kvalificētiem personas elektroniskās identifikācijas līdzekļiem (eID karti, eParaksts, eParaksts mobile). Papildus, Iesniegums un pakalpojuma pieteikums E-adresē tiek šifrēts, tā saturs redzams tikai nosūtītājam un saņēmējam. Līdz ar to, E-adrese, atšķirībā no Kanāla, nodrošina pakalpojumu pieteikšanai nepieciešamo drošības līmeni, t.sk., informācijas apritei, kas satur fizisko personu datus, komercinformāciju un citu aizsargājamu informāciju.
Saskaņā ar VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” 2022. gada 1. jūlijā sniegto informāciju:
1. privātpersonu rīcībā pieejamas vairāk nekā 687’000 eID kartes ar aktivizētiem sertifikātiem;
2. vairāk nekā 225’000 privātpersonas ir parakstījušas līgumu par eParaksts mobile saņemšanu.
	Turklāt eParaksts mobile bez maksas var iegūt 1-5 darba dienu laikā, bet ar 2023. gada 1. janvāri Personu apliecinošu dokumentu likums eID karti vispārējā gadījumā nosaka kā obligātu personu apliecinošu dokumentu. Līdz ar to, lielākajai sabiedrības daļai 2023. gadā būs pieejams kāds no kvalificētajiem personas elektroniskās identifikācijas līdzekļiem.
Būtiski, ka ar Kanālu pieteiktu Iesniegumu un pakalpojuma pieteikumu iestāde apstrādā EKONS/IDDV. Šī apstrāde ietver arī EKONS/IDDV saņemto datu manuālu pārnesi uz iestāžu dokumentu vadības sistēmām, lai iestāde iesniegumu reģistrētu un virzītu saskaņā ar katras iestādes lietvedības prasībām. Savukārt, Iesniegumu vai pakalpojuma pieteikumu E-adresē iestāde, saskaņā ar sev piemērotāko izvēli, apstrādā izmantojot Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru pakalpojumu vadības sistēmas funkcionalitāti parvaldiba.lv vai uzreiz saņem un apstrādā savā dokumentu vadības sistēmā, ja tā ir integrēta ar E-adresi. Iestāde var izvēlēties veikt E-adreses integrāciju arī ar kādu no savām pamatdarbības informācijas sistēmām. Tādejādi Kanālā saņemto Iesniegumu un pakalpojuma pieteikumu apstrāde iestādēm rada papildus administratīvo slogu, kā Iesniegumu vai pakalpojuma pieteikumu saņemšana un apstrāde E-adresē.
Atšķirībā no Kanāla, E-adresē kopš 2020. gada 20. novembra pieejama arī iestāžu pakalpojumu pieteikšanas veidlapu digitalizēšanas funkcionalitāte (E-formu konstruktors). E-formas dod iespēju lietotājiem Portāla ietvaros iesniegt kvalitatīvi aizpildītus pakalpojumu pieteikumus. Turklāt, E-formas izstrāde iestādei nerada tehnoloģiskas izmaksas. Pēc iestādes pieprasījuma E-formu izstrādā VRAA vai to var darīt pati iestāde, izmantojot E-formu konstruktora funkcionalitāti. Papildus tam, E-adresē pieejama iespēja elektroniski parakstīt iesniedzamo Iesniegumu vai pakalpojuma pieteikumu, E-formas un citas pievienotās datnes. Līdz ar to, E-adrese nodrošina iespēju nosūtīt gan ar drošu elektronisko parakstu parakstītu Iesniegumu vai pakalpojuma pieteikumu, gan bez tā.
Turklāt, atbilstoši Pilnveides plāna 3. rīcības virziena “Saziņa ar valsti vienuviet – digitāli un klātienē” 3.1.apakšpunktam “Vienots kanāls iedzīvotāju un uzņēmēju apkalpošanai elektroniskā vidē” (82. rindkopa), E-adrese ir noteikta kā oficiālais un primārais saziņas kanāls ar iedzīvotājiem un ir jāveicina e-adreses lietotāju skaita palielināšana. Līdz ar to, Kanāla  dublēšanās ar E-adresi nav atbalstāma. Tas identificēts arī Revīzijas ziņojumā. “Ja VARAM aktīvi nerīkosies, lai nodrošinātu E-adreses pilnvērtīgu ieviešanu un attīstību, liela daļa elektroniskās saziņas turpinās paralēli pastāvēt citos komunikācijas kanālos, kas iestādēm un privātpersonām ir ierastāki..” (Valsts kontrole, 7) Līdz ar to, kopš E-adreses ieviešanas ar 2018. gada 1. jūniju savu aktualitāti ir zaudējis Ministru kabineta 2016. gada 13. decembra sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 68 68.§) “Informatīvais  ziņojums  "Par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes "Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība" projektu ieviešanas plānu izvērtēšanu un uzraudzību"  3. punkts -  Latvijas Pašvaldību savienības ierosinājums paplašināt projekta Nr. 3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/007 "Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības sistēmu integrācijas vides izveide" ietvaros izveidotā Kanāla lietošanas mērogu, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai sadarbībā ar Tieslietu ministriju un Latvijas Pašvaldību savienību, kā arī nepieciešamības gadījumā citām iesaistītām valsts pārvaldes iestādēm, sagatavojot un līdz 2017. gada 31. martam noteiktā kārtībā iesniedzot izskatīšanai Ministru kabinetā normatīvo aktu projektus.
Kanāla darbības nodrošināšanai kopš VRAA īstenotā projekta “Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības sistēmu integrācijas vides izveide” pēcuzraudzības perioda beigām, t.i., no 2021. gada 8. marta, ir nepieciešami būtiski finanšu resursu ieguldījumi. Līdz ar to, līdz MK lēmuma pieņemšanai VRAA ir apturējusi EKONS/IDDV vides migrāciju no Sitecore v.6.5., kurai ražotāja atbalsts ir beidzies 2020. gada 31. decembrī, uz Sitecore v.9.2 un Kanāla izmantotās komponentes Elektronisko dokumentu krātuves (EDK) versijas migrāciju uz EDK2. Minēto aktivitāšu īstenošanai ir nepieciešami papildu finanšu resursu ieguldījumi līdz 169 400 eiro apmērā (ar PVN). Šie finanšu resursu ieguldījumi nodrošinātu Kanāla darbību esošajā funkcionalitātē, ar iespēju pievienot datnes, līdz 2022. gada 31. decembrim. Tomēr tie nenodrošinās Kanāla darbību jaunajā Portāla versijā, kuru plānots ieviest ar 2023. gada 1. janvāri, jo EKONS/IDDV ir nesavietojama ar jauno Portālu un turpmākai Kanāla darbības nodrošināšanai pēc 2022. gada 31. decembra ir jāveic jauna tehniskā risinājuma izstrāde, kura izmaksas pārsniedz 200 000 eiro, un šādi finanšu ieguldījumi Kanāla nodrošināšanā VARAM ieskatā ir neracionāli un dublējoši ar jau 2018. gadā ieviesto E-adreses saziņas kanālu. Līdz ar to, VARAM piedāvā neieguldīt papildu finanšu resursus un piedāvā Kanālu saglabāt līdz 2022. gada 31. decembrim ierobežotam iestāžu adresātu lokam, saskaņojot ar iestādēm, ziņojumam  nepievienot datnes. VRAA ar 2021. gada 1. septembri ir veikusi precizējumu Kanāla nosaukumā un saturā atbilstoši Iesniegumu likumam, un par to ir informējusi iestādes, kas ir Kanāla lietotāji. VRAA ir lūgusi iestādes savās tīmekļvietnēs, pakalpojumu kartiņās Portālā un citos elektroniskajos kanālos un informatīvajos materiālos nodrošināt, ka no 2021. gada 1. septembra Kanāls tiek komunicēts ar mainītu nosaukumu “Priekšlikuma, sūdzības, jautājuma vai lūguma iesniegšana” un tiek izmantots saskaņā ar tā izveidošanas mērķi - Iesniegumu iesniegšanai.
Papildus VARAM laika periodā no 2021. gada 26. maija līdz 11. augustam visiem resoriem sadarbībā ar VRAA organizēja seminārus iestādēm "Par e-pakalpojuma “Iesniegums iestādei” aizvietošanu ar e-formām oficiālās elektroniskās adreses vidē", gadījumos, kur tas ticis izmantots iestāžu pakalpojumu pieteikšanai, tādējādi informējot par gaidāmajām izmaiņām attiecībā uz Kanālu un sniedzot iestādēm atbalstu, savlaicīgi sagatavojot savus klientus atbilstošu un pakalpojumu pieteikšanai drošu kanālu izmantošanai.
VRAA 2022. gada janvārī uzrunāja tās iestādes, Kanāla adresātus, kas 2021. gada laikā saņēma mazāk par 100 pieteikumiem, ierosinot izņemšanu no adresātu saraksta. VARAM 2022. gada maijā uzrunāja atlikušos adresātus, un no sākotnējā 884 adresātu skaita 2021. gadā, Kanālā šobrīd ir pieejami 49 adresāti. VARAM un VRAA turpinās uzrunāt Kanālā atlikušos adresātus, lai saskaņotu ar tiem, ka turpmāk Iesnieguma ziņojumam netiks uzturēta iespēja pievienot datnes.
[bookmark: _GoBack]Lai iedzīvotājiem tiktu nodrošināta iespēja pēc Kanāla darbības pārtraukšanas 2023. gada 1. janvārī elektroniski vērsties iestādēs, nosūtot E-adreses ziņojumu, Pilsonības un migrāciju lietu pārvalde nodrošinās personas apliecību izsniegšanu atbilstoši pieprasījumam un Pilsonības un migrāciju lietu pārvaldes izsniedzamo personu apliecinošu dokumentu kapacitātei. Lai nodrošinātu personas apliecību izsniegšanu atbilstoši pieprasījumam, Pilsonības un migrāciju lietu pārvalde ir iesniegusi tiesību akta projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 27. jūlija rīkojumā Nr. 347 "Par informācijas sistēmas darbības koncepcijas aprakstu "Pasu sistēmas un Vienotās migrācijas informācijas sistēmas attīstība elektronisko identifikācijas karšu un elektronisko uzturēšanās atļauju (karšu) izsniegšanai""", kurā ir paredzēta aktivitāte personu apliecinošu dokumentu izsniegšanas kapacitātes celšanai 2023. un 2024. gadā.

3.  Priekšlikumi turpmākajai rīcībai
Tā kā Kanāls tehnoloģiski atbilst Iesniegumu iesniegšanai, kam Kanāls arī tika izstrādāts, bet neatbilst pakalpojumu pieteikšanai, kamēr E-adrese, kas ir oficiālais un primārais saziņas kanāls ar iedzīvotājiem, atbilst abiem gadījumiem, VARAM piedāvā:
1. Atzīt par aktualitāti zaudējušu Ministru kabineta 2016. gada 13. decembra sēdes protokollēmuma  Nr. 68 68.§ “Informatīvais  ziņojums  "Par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes "Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība" projektu ieviešanas plānu izvērtēšanu un uzraudzību"  3. punktu.
2. VRAA:
2.1. uzturēt Kanāla darbību ar mainītu nosaukumu “Priekšlikuma, sūdzības, jautājuma vai lūguma iesniegšana” ierobežotam iestāžu adresātu lokam, saskaņojot ar iestādēm, ziņojumam nepievienot datnes, līdz 2022. gada 31. decembrim;
2.2. veikt Kanāla un EKONS/IDDV (darba vides iestāžu darbiniekiem Iesniegumu apstrādei) darbības pārtraukšanu 2023. gada 1. janvārī;
3. Valsts iestādēm: 
3.1. savās tīmekļvietnēs, Portāla pakalpojumu kartiņās, citos elektroniskajos kanālos un informatīvajos materiālos nodrošināt, ka Kanāla komunicēšana un izmantošana tiek pārtraukta ar 2022. gada 31. decembri;
3.2. komunikācijā ar privātpersonām veicināt E-adreses izmantošanu Iesniegumu iesniegšanā, kā arī pakalpojumu pieteikšanā, gadījumos, kad pakalpojumiem nav izstrādāti specializēti e-pakalpojumi.
4. Pašvaldību iestādes aicinām ievērot VARAM priekšlikuma 3. punktā aprakstīto rīcības piedāvājumu.
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